Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 06/03/2018

RESOLUCION de 14 de febrero de 2018, de la Direccién General de Personal y Forma-
cién del Profesorado, por la que se dispone la publicaciéon del Pacto de la Mesa Secto-
rial de Educacion para la estabilizacion temporal en claustros del personal docente in-
terino no universitario de la Comunidad Auténoma de Aragén.

El articulo 38 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, establece que en el
seno de las mesas de negociacion, los representantes de las Organizaciones Sindicales y de
la Administracion podran celebrar Pactos sobre materias que se correspondan estrictamente
con el ambito competencia del érgano administrativo que lo suscriba y se aplicaran directa-
mente al personal del ambito correspondiente.

Asi, el dia 19 de diciembre de 2017, los representantes de la Administracion Educativa y
de las Organizaciones Sindicales CSIF, CGT y CC.OO, presentes en la Mesa Sectorial de
Educacion, alcanzaron un pacto para la estabilizacién temporal en claustros del personal
docente interino no universitario de la Comunidad Autbnoma de Aragon.

En su virtud, y de conformidad con las competencias atribuidas en el Decreto 214/2015, de
15 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Educacion, resuelvo:

Articulo unico. Se resuelve la publicacién del pacto de la Mesa Sectorial de Educacion
para la estabilizacion temporal en claustros del personal docente interino no universitario de
la Comunidad Autonoma de Aragon.

Zaragoza, 14 de febrero de 2018.

El Director General de Personal
y Formacién del Profesorado,
TOMAS GUAJARDO CUERVO

7365

csv: BOA20180306013



Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén

06/03/2018

ANEXO

PACTO DE LA MESA SECTORIAL DE EDUCACION PARA LA ESTABILIZACION
TEMPORAL EN CLAUSTROS DEL PERSONAL DOCENTE INTERINO NO
UNIVERSITARIO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON QUE PRESTA SUS
SERVICIOS EN REGIMEN DE INTERINIDAD.

Primero. - Objeto.

El objeto fundamental para la comunidad educativa y principalmente para el alumnado es, por
un lado, la posibilidad de no rotacion del personal docente afio tras afio y por otro lograr la
continuidad de los proyectos de innovacion de centro promovidos y puestos en marcha, en
muchos casos por funcionarios interinos, reconociendo asi ésta labor tan importante. Otra
consecuencia derivada de esta regulacion sera la estabilidad de equipos directivos formados por
interinos en aquellos centros en los que no exista ningun funcionario de carrera.

Segundo. - Criterio para determinar los puestos objeto de estabilizacion.

Para determinar los puestos susceptibles de ser tenidos en cuenta en esta estabilizacion, los
citados puestos deberan cumplir alguno de los siguientes requisitos:

1. Los centros con interinidad superior al 75% excluyendo los centros que se encuentren
en capitales de provincia.

2. Que el porcentaje de interinidad en el centro sea [50% - 75%] y ademas estén
catalogados como puestos de especial dificultad segin la Orden ECD/1435/2017 de 12
de octubre de 2017, articulo 2, apartado j).

Tercero. - Condiciones de la estabilizacion temporal en claustros docentes.

Estas plazas se publicaran a inicio de curso y saldran marcadas para que sean de facil
identificacion por parte de los solicitantes. Se ofertaran a todos los interinos de ambas listas. En
caso de que la plaza no quedara cubierta en este primer llamamiento en el siguiente saldra
nuevamente ofertada como obligatoria con duracion anual.

Una vez adjudicadas las plazas, la duracion de las mismas sera de un curso académico, teniendo
nombramiento y cese ese mismo afo y durante los dos cursos inmediatamente posteriores,
resultando de obligado cumplimiento para el interino los tres cursos académicos.

Para la Administracion sera también obligatoria excepto:
- que no esté prevista en la planificacion educativa del curso académico

- que un funcionario de carrera ocupe dicha plaza (comision de servicio, concursillo, suprimido,
en practicas...)

Si el interino decide renunciar a la plaza antes de trascurridos los tres cursos académicos tendra
como consecuencia el decaimiento de las listas.

Cuarto. — Comision de Seguimiento del Pacto.

Se constituye comision del presente Pacto entre las partes firmantes para el seguimiento,
evaluacion, interpretacion, asi como la propuesta de mejora del mismo. La comision se
convocara a solicitud de cualquiera de las partes que forman parte del Pacto.

7366

csv: BOA20180306013



Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén

06/03/2018

Quinto. — Eficacia del Pacto.

Desde la Administracion educativa se impulsara la modificacion de la normativa afectada por el
Pacto para la eficacia y vigencia de mismo.

7367

csv: BOA20180306013



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 9/2017, de 8 de n
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/380/2018, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mequinenza para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la
	ORDEN PRE/381/2018, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mosqueruela para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de l
	ORDEN PRE/382/2018, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Muniesa para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Ad
	ORDEN PRE/383/2018, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Seira para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admi
	ORDEN PRE/384/2018, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Valpalmas para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/385/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de encomienda de transporte escolar al municipio de Barbastro para el curso 2017-2018.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/2181/2017, de 14 de diciembre, de la Orden PRE/2238/2017, de 14 de diciembre, de la Orden PRE/2245/2017, de 14 de diciembre y de la Orden PRE/2265/2017, de 15 de diciembre.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 1/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela Infantil de primer ciclo en Villanueva de Sijena (Huesca).
	ORDEN ECD/386/2018, de 9 de febrero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del año 2017, en materia de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan las pruebas de certificación de los niveles básico, intermedio, avanzado y C1 de las enseñanzas de idiomas de régimen especial corres
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dispone la publicación del Pacto de la Mesa Sectorial de Educación para la estabilización temporal en claustros del personal docente interi

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN, de 6 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de parque eólico “Abejares” y su línea aéreo-subterráne
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula declaración de impacto ambiental para la ampliación de explotación avícola de engorde de pollos hasta la capacidad de 66.000 plazas de broilers (264 U.G.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2018, del Rector de la Universidad de Zaragoza, de impulso de la factura electrónica.
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el plan de estudios de Grado en Ingeniería de Tecnologías y Servicios de Telecomunicación por la Universidad de Zaragoza tras las modificaciones realizadas en el mism
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el plan de estudios de Grado en Ingeniería Informática tras las modificaciones realizadas en el mismo.
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el plan de estudios de Máster Universitario en Dirección y Gestión de Adquisiciones de Sistemas para la Defensa por la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se convoca la licitación de un contrato de obras. GIE 31/2018.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. GIE 32/2018.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. GIE 33/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Residencia de personas mayores Romareda, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro, con precios unitarios, de productos de lavandería, tren de lavado, limpieza, aseo e higiénico-sa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Residencia de personas mayores Romareda, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, de contrato de servicio de bar-comedor para el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2018 y

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. AST_2018_017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 136 HMS/17, adquisición de esterilizador de vapor para textil

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00012-2018.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00013-2018.
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00014-2018.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la instalación “SET 220/30 KV Coscojar II”, ubica
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública y de urgente ocupación de los bienes y derechos gravados por el establecimiento del pro

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 139 “Monte Común”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte número 29 del CUP de la provincia d




